令和８年１月 23日

会員各位

沖縄県薬剤師会 会 長 前濱朋子

保健福祉委員会 委員長 松本圭五

ＡＣＰ（人生会議）に関する講習会の開催について

＜日本薬剤師研修センター 認定研修 1単位申請中＞

 平素より、当会会務に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、那覇市在宅医療・介護連携支援センター ちゅいしーじー那覇が受託している事業

の一環として、同センターの協力のもと、薬剤師向けの「ＡＣＰ（人生会議）に関する講習

会」を下記の要領にて開催いたします。

 つきましては、参加を希望する会員におかれましては、当会ホームページよりお申込みい

ただきますようお願い申し上げます。

※ACP とは「アドバンス・ケア・プランニング (Advance Care Planning)」の略で、「人生会

議」という愛称でも呼ばれ、もしもの時に望む医療やケアについて、前もって家族や医療・

ケアチームと繰り返し話し合い、共有する取り組みのことです。元気なうちから自分の価値

観や希望を伝え、将来の医療・介護の選択に備えることで、自分らしい生き方を最期まで尊

重するための重要なプロセスです。

記

【目的】

 本講習会は、在宅医療および地域包括ケアシステムの中で活動する薬剤師を対象に、ACP

（人生会議）の基本的な考え方について理解を深めるとともに、ちゅいしーじー那覇が地域

で実践しているカードゲームやグループワークを取り入れ、ACP を体験的に学び、患者や家

族の価値観を尊重した関わりを身につけることで、服薬支援の質の向上と多職種連携の推進

を図り、地域における薬剤師の役割をより明確にすることを目指します。

日  時：令和８年２月 18 日(水)19：30～21：30

会  場：沖縄県薬剤師会館（現地のみ）

テ ー マ：「自分らしく 生きるために ～ＡＣＰって何？～」

講  師：那覇市医師会 副会長 玉井 修氏

ファシリ：那覇市在宅医療・介護連携支援センター ちゅいしーじー那覇

受 講 料：（１）沖縄県薬剤師会会員、日本薬剤師会学生会員：無料

（２）上記以外の方：１万円

申込方法：当会ホームページ ＞ 研修会 ＞ 研修会カレンダー ＞当該講習会

申込締切：令和８年２月９日（月）

問合せ先：沖縄県薬剤師会事務局（TEL：098-963-8930）